tioni subjacet ille, qui, cum potuisset, percussionem clerici non impedivit; ergo multo magis irregularitatis utpote poena minoris reus erit. Nam contra est; quod in poenalibus, praesertim vero in irregularitatibus non valeat argumentum a casu expresso ad non expressum, per vulgaria; neque argumentum a majori ad minus, vel e contra, Pirhing, h. t., n. 42.

48. *Præcise approbans, seu ratum habens homicidium ab alio commissum, non est irregularis.* — Quæritur V. An, et quando approbantes, seu ratum habentes injustum homicidium, incurrant irregularitatem? Resp. qui homicidium ab alio factum, postea præcise approbat, seu ratum habet nullo ad id prius præstito consilio, vel auxilio, non incurrunt irregularitatem, etsi nomine ipsius, ipso tamen inscio perpetratum sit. Covarruvias, in Clem. *Furiosus*. p. 2, § 1, n. 4. Avila, de *Censur.*, p. 7, disp. 6, sec. 2, dub. 6. Layman, lib. III, tr. III, p. 3, cap. iv, n. 6. Pirhing, h. t., n. 28, cum Glossa, in can. *Si quis viduam*. 5, vers. *Au consilio*, dist. 50, communiter recepta, contra Navarrum, *Man.*, cap. xxvii, num. 233. Felinum, in c. *Sicut*. 6, h. t., n. 12, et paucos alios. Ratio est, tum quia irregularitas non contrahitur nisi in casibus a jure expressis, c. *Is qui*, 18, de *Sentent. excomm.* in 6. Tum quia homicidium jam factum præcise approbans, nullo modo est causa illius, nec aliqua ratione in illud efficaciter influit, ut considerati patet; ergo. Et ob has rationes ab irregularitate immunis etiam censetur ille, qui homicidam post crimen jam perpetratum recipit, occultat, defendit, remuneratur. Zoesius, ad hanc Rubricam, num. 22. Pirhing, eod. n. 29, et alii.

49. *Solvitur objectio.* — Nec in contrarium militat, quod obijciunt Adversarii ex c. 10, de *Reg. jur.* in 6. Ratificationem retrahi, et mandato non est dubium comparari; etiam in delictis l. 1, § 14, ff. de *Vi armata*, et c. *Sicut*. 33, de *Simoniam*, ibi: Nisi postea consenseris; ac c. *Eum quis*. 23, de *Sentent. excomm.* in 6, ubi ille, qui percussionem clerici suo nomine, etsi ipso inscio factam, postea approbat, et ratam habet, excommunicationis reus declaratur ob allegatam regulam c. 10, de *Reg. Jur.* in 6. enim, ratificationem quidem mandato comparari quoad culpam, non vero semper quoad poenam, praesertim illam, quæ specialem

expressionem in jure requirit, qualis est irregularitas cit. c. *Is qui*, de *Sentent. excomm.* in 6. Ad reliqua allegata jura respondetur: eorum dispositionem utpote poenalem, et odiosam, non esse extendendam ad causam non expressam, c. *Odia*, 15, et c. *In poenis*, 49, de *Reg. jur.* in 6, praesertim ubi specialis juris expressio requiritur, prout juxta dicta n. præc. contingit in irregularitate.

50. *Lethaliter vulnerans incurrit poenas ordinarias homicidii.* — Quæritur VI. An etiam, et quando vulnerans, poenas ordinarias homicidii incurrat? Resp. I. Quandounque constat, vulnus esse lethale, injuste vulnerans poenas ordinarias homicidii incurrit tam a jure civili, quam canonico impositas, sive brevi, sive longo ex intervallo temporis mors subsequatur, nullaque habita ratione malæ curæ, vel aliarum circumstantiarum, quibus minus debite tractetur vulneratus. Gailus, lib. II, observat. 111, n. 7, et seqq. Socinus, *Consil.* 178, vol. 2, arg. e. *Significasti*, 18, h. t. et l. *Ait lex*, 21, ff. de *Leg. Aquil.* Ratio est, quia talis vere est causa mortis, consequenter homicidii, et poenarum illius reus.

51. *Secus est de non lethaliter vulnerante.* — Resp. II. Si liquido constat, vulnus non fuisse lethale, sed vulneratum, vel imperitia, negligentiae medici, aut chirurgi, aut propria culpa, et incuria, vel accidente extrinseco obiisse, ordinarias homicidii poenas vulnerans non incurrit, consequenter nec ultimi supplicii, nec excommunicationis, nec irregularitatis, etc., reus erit. Socinus, loc. cit. Baldus, in l. *Qui occidit*. 30, § 4, ff. de *l. Aquil.* Ratio patet, quia in tali casu vulnerans proprie non est causa mortis.

52. *Medicorum judicio statuitur, num vulnus sit lethale.* — Num autem vulnus fuerit lethale vel non, peritorum medicorum, aut chirurgorum judicio jurato statuitur, cit. c. *Significasti*, 18, ibi: h. t. Ut peritorum medicorum judicio talis percussio assereretur non lethalis, juncta Constitut. Criminal. Caroli V. art. 147 et 149.

53. *In dubio ultimum judicium non incurrit vulnerans.* — In dubio, num vulnus fuerit lethale medicis et chirurgis ad manum non existentibus, aut non interrogatis, vel ipsismet dubitantibus, volunt quidem aliqui, vulnerantem esse reum homicidii, ac poenarum ordinariarum illius, eo quod in delictis praesumptio sit contra delinquentem, l. *Si ex*

plaga 52, ff. de *Leg. Aquil.* tamen probabiliter etiam defendit Carpz. *Prax. crimin.* p. 1, q. 26, n. 28, talem a poena ordinaria per leges civiles statuta, ultimo videlicet supplicio esse immunem ex eo, quod dubiæ probationes ad poenam mortis inferendam non sufficient, sed requiruntur certæ, ac luce meridiana clariores, l. fin. c. de *Probationibus*.

54. *Bene vero irregularitatem.* — Verum de jure canonico talis videtur irregularis, arg. c. *Significasti*. 18, § *Quod si*, h. t. ubi sacerdos in dubio, an ictus illius lethalis pronuntiat irregularis, addita ratione illis verbis: in hoc dubio tanquam homicida debet haberi sacerdos, etsi forte homicida non sit, et a sacerdotali officio abstinere debet: cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere celebrare; pro eo, quod in altero nullum, in reliquo vero magnum periculum remaneat. Ex quibus verbis satis liquido constare videtur, in dubio hujusmodi vulnerantem esse irregularem.

55. *Mutilatio proprie dicta quid?* — Quæritur VII. An, et qualem poenam inducat mutilatio? Ante responsum nota; per mutilationem proprie dictam intelligi abscissionem alicujus membri, seu partis principalis, quæ peculiarem in corpore humano operationem seu functionem habet, eujusmodi sunt manus, pes, oculus, auris, etc., prout jam dictum est lib. I, tit. XX, n. 5, ut proin abscissio digiti, cartilaginis, excussio dentis, etc. Mutilatio proprie non sit, ut habent doctores, ibid., citati, arg. l. *Is de* 10, ff. de *ædilit.* et c. *exposuisti*, hoc notato.

56. *Inducit irregularitatem.* — Resp. I. Injusta mutilatio membri alieni ipso facto inducit irregularitatem, arg. c. fin. h. t., n. 6. Ratio est, quia quoad effectum inducendi irregularitatem mutilatio æquiparatur homicidio, prout bene observat, et pro certa regula tradit Glossa communiter recepta in Clem. un. h. t. v. *Mutilet*, arg. cit. Clem. juncto can. fin., dist. 55, c. *Archiepiscopatu*, 4, de *Rapt. c. Clericis*, 5, ne *Clerici, vel Monachi*.

57. *Etiam respectu consulentium, mandantium, etc., uti in homicidio.* — Hinc eadem ratione communiter etiam tenent doctores, quod in illis casibus, in quibus contrahit irregularitatem, qui homicidium injustum consulit, mandat, cooperatur ad illud, vel id non impedit, aut ratum habet, juxta dicta an. 27, usque ad n. 50, in iisdem eam-

dem irregularitatem contrahat etiam consulens, mandans, etc., mutilationem.

58. *Requiritur tamen, ut membrum penitus sit separatum a corpore.* — Illud tamen observandum, quod, etsi quis membrum alienum injuste lædat, ita at totaliter inutile ad suam peculiarem functionem a natura sibi commissam reddat, tamen irregularis non fiat, si membrum tale non realiter et penitus separetur a corpore, uti contingit v. g., si oculi alicujus injuste lædantur quidem, tamen non ernantur. Ratio est, quia in poenalibus stricte facienda est interpretatio, c. *In poenis*, et c. *Odia*, de *Reg. jur.*, in 6, praesertim in irregularitate, quæ non incurritur, nisi in jure exprimatur, c. *Is quis*, de *Sentent. Excommunicat.*, in 6.

59. *Quid juris, et quas poenas incurrat, qui seipsum mutilat etiam in membro minus principali.* — Dicitur autem notanter in conclusione, membri alieni; quia, qui se ipsum mutilat, aut mutilationem absque justa causa procurat, irregularitatem incurrit, non tantum si principale, sed etiam minus principale membrum v. g. digitum, aut articulum illius, aut aliam corporis partem mutilat, prout amplius diximus, atque ex jure et ratione probavimus, lib. II, tit. XX, de *corpore vitiatæ*, a num. 25, ubi vide.